
1

Podpora vzdělávání dětí a žáků 
cizinců v MŠ a ZŠ

Konference NPI ČR, 19.10.2023

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz



2

• změny od 1.9.2023

– úprava právních předpisů

– úprava RVP ZV

– aktualizace metodiky Lex Ukrajina

– úprava statistických výkazů

• plošná podpora cizinců

• podpora cizinců z Ukrajiny s dočasnou 
ochranou

• připravované změny

Obsah prezentace



3

Prodloužení platnosti vyhlášky č. 250/2022 Sb. o 1 školní 
rok (zatím do 31.8.2024)

• základní školy - větší dostupnost jazykové 
přípravy; možnost určovat pro jazykovou přípravu 
mimo škol splňujících kritéria daná vyhláškou 
také školu, která má alespoň 5 žáků s nárokem 
na podporu a má pro jazykovou přípravu 
personální a prostorové podmínky

• střední školy – jazyková příprava prodloužena + 
další úpravy (navýšení rozsahu JP a nároku na JP)

Úpravy právních předpisů od 1.9.2023



4

Úprava RVP ZV (zejm. část C, kap. 7.2): 

• místo Druhého cizího jazyka je možno cizincům
nabídnout výuku Češtiny jako druhého jazyka, pokud je to 
v jejich nejlepším zájmu

- jedná se o povinný předmět, tzn. neplatí minimální 
počty žáků jako u volitelných předmětů (7)

• doporučení na využití disponibilních hodin pro výuku 
Češtiny jako druhého jazyka pro žáky s nedostatečnou 
znalostí vyučovacího jazyka (nejen pro žáky-cizince)

- vytvoření volitelného předmětu, bez omezení ročníku 

- vhodné je vytvářet skupiny žáků na výuku napříč všemi 
ročníky a stupni ZŠ

Úprava RVP ZV od 1.9.2023



5

• jedná se o úpravu v nejlepším zájmu žáka, tzn.  možnost, 
nikoliv o automatickou úpravu

• nejedná o podpůrné opatření, vzdělávací obsah se 
nahrazuje bez vytváření IVP pro žáka

• lze využít Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro ZV

• lze řešit formou dodatku k ŠVP nebo novým ŠVP

• jedná se o běžný předmět, ze kterého budou žáci 
hodnoceni na vysvědčení (známka / slovně)

• výuka je financována v rámci limitů PHmax, stejně jako 
kterýkoliv jiný povinný předmět

• pro vyučujícího (resp. jeho kvalifikaci) platí stejná pravidla 
jako pro ostatní předměty

Úprava RVP ZV od 1.9.2023



6

• od školního roku 2023/24 se doporučuje úprava 
vzdělávacího obsahu jen žákům s dočasnou 
ochranou v adaptační fázi (vzdělávají se ve škole
v ČR méně než 1 rok)

• u ostatních žáků je žádoucí vzdělávání již plně 
v souladu s RVP ZV 

• bližší informace: 

https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-
zakonu-lex-ukrajina-iv/

Aktualizace Metodiky k Lex Ukrajina
od 1.9.2023

https://www.edu.cz/metodicke-komentare-k-zakonu-lex-ukrajina-iv/


7

Úpravy výkazu M3 (o ZŠ) 

• doplněny nové položky vztahující se k jazykové 
přípravě

• u všech žáků se nově zjišťuje, zda mají 
nedostatečnou znalost vyučovacího jazyka
(vyplývá z novely vyhlášky o dokumentaci škol)

• u cizinců se nově zjišťuje, zda mají nárok na 
jazykovou přípravu a zda se jí účastní

Úprava výkazu R-13 (o ředitelství škol)

• doplnění podobnějších informací k jazykové 
přípravě

Úpravy statistických výkazů
od 1.9.2023



8

• nároková jazyková příprava k začlenění do 
vzdělávání 

– MŠ – probíhá v rámci běžné činnosti MŠ;

u MŠ s větším zastoupením cizinců v PPV vznik 
skupiny pro JP (1 hod. týdně – Phmax)

– ZŠ – určené školy (max. 200 hod., rezerva KÚ)

– SŠ – určené školy (max 400 hod., rezerva KÚ)

• lze nenárokově zařadit do skupiny i děti a žáky bez 
nároku

Plošná podpora cizinců 



9

• úprava RVP ZV – 2. CJ, volitelný předmět

• aktivity NPI ČR – překlady, tlumočení, adaptační 
koordinátoři, vzdělávání pedagogů

• podpora z ESF (šablony z OP JAK)

• podpůrná opatření (§ 16 ŠZ)

– využití pedagogické intervence (bez 
doporučení ŠPZ)

– ostatní podpůrná opatření (nutné doporučení 
ŠPZ)

Plošná podpora cizinců



10

Systémová podpora pro cizince + navíc: 

• možnost úpravy obsahu vzdělávání pro žáky 
v adaptační fázi (jsou v ČR do 1 roku)

• zvláštní úlevy u přijímacího řízení na střední 
školy

• podpora pozic ukrajinských asistentů pedagoga
na období září-prosinec 2023 v MŠ, ZŠ, SŠ a KON 
zřizovaných krajem, obcí nebo DSO

Podpora Ukrajinců s dočasnou 
ochranou 



11

Financování ukrajinských asistentů pedagoga

• podpořeno bude celkem 645 plných úvazků 
ukrajinských asistentů pedagoga v celkové částce 101 
mil. Kč. 

• Podpora se týká 510 škol, ve kterých bude podpořeno 
837 dětí v MŠ, 15 264 žáků v ZŠ a 226 žáků v SŠ 
s udělenou dočasnou ochranou na území ČR. 

• finanční prostředky obdrží školy prostřednictvím KÚ do 
30.11.2023

• do konce února 2024 povinnost informovat o způsobu 
využití finančních prostředků (elektronicky)

Podpora Ukrajinců s dočasnou 
ochranou 



12

Novelizace zákona „Lex Ukrajina školství“

• od 1.9.2024 bude ukončena platnost některých 
výjimek přijatých v roce 2022 na podporu 
Ukrajinců s DO

• ruší se vyhlášení zvláštního zápisu, možnost 
zřizovat nově segregované třídy, změny v úpravě 
obsahu vzdělávání a výjimka ze znolosti ČJ pro 
pedagogy z UKR

• část výjimek zachována (jen pro držitele DO, 
kteří jsou  v ČR do 1 roku)

Připravované úpravy právních předpisů 
– oblast vzdělávání cizinců



13

Děkuji za pozornost
Mgr. Svatopluk Pohořelý,
vedoucí oddělení základního vzdělávání, MŠMT
email: svatopluk.pohorely@msmt.cz

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz

mailto:olga.junova@msmt.cz

